
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 22 del 09/03/2023 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA IL COMUNE DI BONDENO, IN  
QUALITA’ DI CAPOFILA DELLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA 
DEL SERVIZIO PERSONALE, ED IL COMUNE DI CENTO, PER LO SVOLGIMENTO DI UN 
CONCORSO PUBBLICO A VALENZA SOVRA COMUNALE PER IL RECLUTAMENTO DI 
AGENTI DI POLIZIA LOCALE DA INQUADRARE NELLA CATEGORIA C - CCNL COMPARTO 
FUNZIONI LOCALI

Il giorno nove del mese di Marzo duemilaventitre, alle ore 16:00  ritualmente convocata dal Sindaco in via 
convenzionale presso la sede istituzionale del Comune, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato, sono presenti i seguenti componenti della Giunta 
Comunale: 

N. Nominativo Carica Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 SALATIELLO VITO Vicesindaco Presente 
3 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente 
4 PEDACI MARIO Assessore Presente 
5 GAIANI CARLOTTA Assessore  Assente
6 TADDIA FILIPPO Assessore Presente 
7 DELOGU DALILA Assessore Presente 
8 BIDOLI SILVIA Assessore Presente 

7 1

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Giuseppe Lavedini il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Assume la presidenza il Sindaco che, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la discussione e 
invita la Giunta comunale a trattare la proposta di deliberazione in oggetto. All’esito della discussione: 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la programmazione del fabbisogno assunzionale 2023 approvata nella deliberazione 
di Giunta n. 203/2022 e confermata nella sezione 3.3 del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023/2025 di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n.10 del 31/01/2023, dove 
si prevede, tra le altre, la copertura di n. 2 posti da Agente di Polizia Locale, cat. C avvalendosi di 
apposita Convenzione con il Comune di Bondeno;

DATO ATTO che il Comune di Cento non dispone di graduatorie in corso di validità per la 
copertura dei profili in oggetto;

VISTO l’art. 15 della L. 07/08/1990 n. 241 e s.m.i. che prevede che le amministrazioni pubbliche 
possano concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune e che per detti accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste 
dall'articolo 11, commi 2 e 3 della medesima L.241/1990 secondo la cui disciplina gli accordi di cui 
trattasi debbono essere stipulati, a pena di nullità, per atto scritto, salvo che la legge disponga 
altrimenti e che ad essi si applichino, ove non diversamente previsto, i principi del codice civile in 
materia di obbligazioni e contratti in quanto compatibili;

PRESO ATTO CHE il Comune di Bondeno svolge il ruolo di capofila nell’ambito della Convenzione 
tra i Comuni di Bondeno, Terre del Reno, Poggio Renatico e Vigarano Mainarda per la gestione in 
forma associata del servizio personale, come da ultima convenzione approvata con DCC n. 
66/2020 valevole per il quinquennio 2021/2025 e che tra gli obblighi del capofila vi è lo svolgimento 
delle procedure concorsuali;

PRESO ATTO che negli atti di programmazione degli Enti convenzionati risulta un fabbisogno di 
personale per la qualifica di Agente d Polizia Locale tale da rendere necessario esperire una 
selezione pubblica per far fronte al fabbisogno di personale di tale categoria professionale del 
comune di Bondeno e degli altri Enti;

VISTA la richiesta P.G. n. 74036 del 30/12/2022, del dirigente del Settore Personale, di 
convenzionamento per la compartecipazione del Comune di Cento alla procedura di selezione 
pubblica in corso di attuazione presso il Comune di Bondeno, positivamente riscontrata da 
quest’ultimo, al fine di poter procedere all’assunzione dei due Agenti di Polizia Locale previsti dal 
PTFP 2023/2025;

VISTO il positivo riscontro del Comune di Bondeno, P.G. n. 8309 del 10/02/2023, all’adozione di 
un accordo per l’utilizzo, da parte del Comune di Cento in qualità di Ente contitolare, della 
graduatoria conseguente alla procedura selettiva per i profili in oggetto, e la contestuale richiesta di 
€ 1.500,00 per ogni posto concorsuale ad esso riservato a titolo di compartecipazione alle spese 
sostenute dal Comune di Bondeno per lo svolgimento delle suddette procedure concorsuali;

RICHIAMATA la direttiva di Giunta Comunale del Comune di Cento n. 6 del 23/02/2023 dove si 
dispone di procedere con la Convezione in oggetto;

RICHIAMATI:
-  la sentenza  TAR Veneto, sez. II, 19/05/2011, n. 864 in cui il collegio chiarisce che l’art. 3 comma 
61 della legge 350/2003 e l’art. 9 della legge 3/2003 si applicano anche alle amministrazioni 
comunali e sottolinea come le disposizioni che disciplinano la materia non facciano alcun 
riferimento ad alcuna convenzione, ma unicamente al previo accordo, che concettualmente implica 
l’intesa ed il consenso delle amministrazioni in ordine all’utilizzo, da parte di una di esse, della 
graduatoria concorsuale in corso di validità, relativamente a posti di uguale profilo e categoria 
professionale, rispetto a quello per cui opera il suddetto utilizzo, motivo per il quale non risulta 
necessaria una convenzione approvata dal consiglio comunale ex articolo 30 del D.Lgs. n. 
267/2000;

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110183ART11


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

- il parere del 2012 del Ministero dell’interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, nel 
quale si evidenzia che la normativa non stabilisce alcuna modalità di rilascio dell'autorizzazione né 
indica i soggetti competenti a formulare la relativa richiesta e il successivo rilascio, fatte salve le 
autonome determinazioni degli enti inserite nei regolamenti di organizzazione degli uffici e dei 
servizi; di conseguenza, risulta sicuramente sufficiente una delibera adottata dalla Giunta 
Comunale che approvi l’accordo fra le due amministrazioni per l’utilizzo della graduatoria 
approvata da una di esse;

-  l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, così come modificato dal D.L. n. 101/2013, che 
stabilisce che per prevenire fenomeni di precariato, le amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle 
disposizioni di tale articolo, sottoscrivono contratti a tempo determinato con i vincitori e gli idonei 
delle proprie graduatorie vigenti per concorsi a tempo indeterminato;

CONSIDERATI gli obiettivi comuni alle amministrazioni interessate coinvolte:
 economia degli atti amministrativi e delle procedure concorsuali;
 riduzione dei tempi occorrenti per la copertura dei posti;
 riduzione dei costi.

RITENUTO OPPORTUNO approvare lo schema di accordo per l’utilizzo della graduatoria in 
oggetto, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, al fine di attivare una forma 
di cooperazione tra enti che consenta il raggiungimento degli obiettivi di efficacia, economicità, 
semplificazione ed efficienza dell’azione amministrativa;

DATO ATTO che :

 a seguito della sottoscrizione dell’accordo approvato con il presente atto si procederà ad 
una selezione pubblica valevole a livello sovra comunale per la formazione di una 
graduatoria per il reclutamento di istruttori Agenti di Polizia Locale da assumere a tempo 
indeterminato, tempo pieno, alle dipendenze dei Comuni aderenti la convenzione per la 
gestione in forma associata del servizio personale (Bondeno, Poggio Renatico, Terre del 
Reno e Vigarano Mainarda) e del Comune di Cento, in relazione al fabbisogno di personale 
di ciascun ente 

 il Comune di Bondeno svolgerà il ruolo di capofila nell’ambito dello svolgimento e della 
gestione della selezione pubblica in parola e che tutte le attività istruttorie ed amministrative 
della procedura selettiva in oggetto sono quelle previste dal Regolamento sulle modalità 
concorsuali e d’assunzione del Comune di Bondeno approvato con atto di Giunta 
Comunale n.289 del 14/11/2002;

 a seguito dell’approvazione della graduatoria finale, questa sarà trasmessa al competente 
ufficio del Comune di Cento, unitamente ai recapiti dei candidati utilmente posizionati nella 
graduatoria stessa, ed ogni altra informazione utile alle procedure di assunzione in 
discorso;

 l’intero procedimento per l’individuazione dei lavoratori da assumere alle dipendenze del 
Comune di Cento sarà a carico del Comune stesso senza alcun onere per il Comune di 
Bondeno, mentre per quanto riguarda le procedure per le assunzioni alle dipendenze dei 
Comuni aderenti alla convenzione per la gestione in forma associata del servizio personale, 
queste fanno capo all’ufficio personale associato del Comune di Bondeno, così come 
definito nella convenzione in corso di validità;

DATO ATTO che, come sopra riportato, il Comune di Cento a seguito del presente accordo 
corrisponderà al Comune di Bondeno un contributo per il sostenimento delle spese amministrative 
concorsuali pari ad Euro 1.500,00, per ogni posto concorsuale ad esso riservato: in totale Euro: 
3.000,00. Al contributo sopra indicato andranno altresì sommati i riparti, per ogni posto 
concorsuale riservato al Comune di Cento, delle spese eventualmente connesse a prestazioni di 
varia natura richieste a ditte esterne ed a compensi corrisposti ai commissari di concorso che 
saranno comunicati dal Comune di Bondeno;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

DATO ATTO che:
 il rimborso delle spese da parte del Comuni di Cento sarà dovuto solo in caso di utilizzo 

della graduatoria, sia per assunzioni a tempo determinato che a tempo indeterminato, 
un’unica volta, a prescindere dal numero di volte in cui sarà necessario ricorrere all’utilizzo 
della graduatoria stessa;

 per quanto riguarda i comuni aderenti la convenzione per la gestione in forma associata del 
servizio personale, gli oneri concorsuali di loro competenza saranno rimborsati secondo i 
criteri stabiliti  nella convenzione vigente;

 l’utilizzo della graduatoria formulata in esito alla selezione pubblica in fase di approvazione 
sarà regolamentato nell’accordo che sarà appositamente sottoscritto tra gli Enti aderenti di 
cui allo schema allegato al presente atto;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2023 ad oggetto DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023/2025 – APPROVAZIONE NOTA DI 
AGGIORNAMENTO CON INTEGRAZIONE SEZIONE OPERATIVA 2023/2025, immediatamente 
eseguibile;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 31/01/2023 BILANCIO DI PREVISIONE 
2023/2025 – APPROVAZIONE - immediatamente eseguibile;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 31/01/2023 ad oggetto: PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2023/2025 – APPROVAZIONE - 
immediatamente eseguibile;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 31/01/2023, PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2023/2025 – ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE – APPROVAZIONE - 
immediatamente eseguibile;

DATO ATTO che le risorse necessarie sono previste alla seguente codifica del Bilancio di 
previsione 2023/2025, esercizio 2023: 01101.03.000431 CAP 431/0 CONVENZIONE 
FORMAZIONE GRADUATORIE CONCORSO;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
VISTI i vigenti CC.NN.LL. del comparto Funzioni Locali ;
VISTO lo Statuto comunale;
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei dirigenti competenti ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, allegati alla presente deliberazione;

VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione in quanto il Sindaco e gli Assessori non si 
trovano in posizione di conflitto d'interesse;

Su proposta del Sindaco; 

Con voti favorevoli espressi in forma tacita, non essendovi obiezione alcuna;

DELIBERA

1) di dare atto di quanto in premessa esposto e che qui intendesi integralmente riportato;

2) di approvare, per le motivazioni evidenziate in premessa, lo schema di accordo tra il 
Comune di Bondeno, nel ruolo di capofila della convenzione per la gestione in forma associata del 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

servizio personale, ed il Comune di Cento per lo svolgimento di un concorso pubblico a valenza 
sovra comunale per il reclutamento di Agenti di Polizia Locale da inquadrare nella categoria C - 
CCNL comparto Funzioni Locali;

3) di dare atto che il Comune di Bondeno svolgerà il ruolo di capofila nell’ambito del predetto 
accordo, che tramite l’ufficio personale seguirà lo svolgimento del concorso e monitorerà l’utilizzo 
della graduatoria oltre a farsi carico delle procedure di assunzione per i Comuni aderenti alla 
Convenzione per gestione in forma associata del servizio personale ;

4) di dare atto che l’utilizzo della graduatoria sarà disciplinato dall’accordo che sarà 
sottoscritto tra il Comune di Bondeno e il Comune di Cento di cui in allegato si ripropone lo schema 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

5) di prevedere a carico del Comune di Cento, come compartecipazione alle spese 
concorsuali che il Comune di Bondeno sosterrà per portare a termine la selezione, un contributo 
pari ad Euro 1.500,00 per ogni posto concorsuale ad esso riservato: in totale Euro: 3.000,00. Al 
contributo sopra indicato andranno altresì sommati i riparti, per ogni posto concorsuale riservato al 
Comune di Cento, delle spese eventualmente connesse a prestazioni di varia natura richieste a 
ditte esterne ed a compensi corrisposti ai commissari di concorso che saranno comunicati dal 
Comune di Bondeno; 

6) di dare atto che le risorse necessarie sono previste alla seguente codifica del Bilancio di 
previsione 2023/2025, esercizio 2023: 01101.03.000431 CAP 431/0 CONVENZIONE 
FORMAZIONE GRADUATORIE CONCORSO;

7) di autorizzare il Dirigente del Settore Risorse alla sottoscrizione dell’accordo in oggetto in 
nome e per conto del Comune di Cento;

8) di dare atto che a seguito della sottoscrizione dell’allegato accordo, a conclusione della 
procedura concorsuale, verranno trasmessi al Comune di Cento la graduatoria in parola 
unitamente ad ogni informazione necessaria all’individuazione dei lavoratori da assumere;

9) di dare atto che il Comune di Cento si farà carico dell’intera procedura di individuazione dei 
lavoratori da assumere senza alcun onere a carico del Comune di Bondeno;

10) di trasmettere copia della presente deliberazione al Comune di Bondeno al fine del 
perfezionamento degli atti e alle OO.SS. ed RSU;

Quindi, con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma tacita, non essendovi 
obiezione alcuna

DELIBERA ALTRESI’

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere alle 
assunzioni previste come da assumere in dotazione organica già a decorrere dall’anno 2023, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4^ comma del D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
Comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 
445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________

http://www.comune.cento.fe.it/

